portait les confirmations de ses quatre fils Gonzalo, Diego, Ramiro et Arias980. En 1020, 

Fernando Flaínez, fondateur de San Martín de Pereda, avait souhaité que l’ensemble de ses 

fils souscrivît la charte de dotation de la communauté981. Une trentaine d’années plus tard, 

l’acte de fondation de San Miguel de Tubilla avait été émis non seulement par Vermudo Díaz 

et son épouse Erbiorio, mais aussi par leurs enfants Muño, Pedro, Diego et Elvira982. En 1087, 

une charte relative au monastère de San Román de Castromalo rappelle que son édification 

avait nécessité la réunion du couple fondateur et de ses six enfants983. 

4. L’autonomie monastique 

 D’autres fois, c’est par la volonté des fondateurs que le monastère se détache de leurs 

possessions ou de leur pouvoir. Le cas le plus frappant est, sans nul doute, celui de Celanova. 

Dès 936, Froila Gutiérrez avait expressément stipulé que le terrain sur lequel serait établi le 

futur monastère ne devrait en aucun cas être cédé à une autre communauté religieuse, à un 

siège épiscopal ou à quelque personne que ce soit984. Quarante ans plus tard, Rosende réitérait 

Adosinda, ses belles-sœurs Sarracina et Fernanda, ses beaux-frères Pelayo González et Jimeno Díaz, sa tante 
Ildonza, ses cousins Ero Gundesíndiz, Froila Gundesíndiz ou Rodrigo Gutiérrez : ibid., doc. 72 (942), p. 156-
157 : Ilduara hanc dotem uel concessionem filii mei Rudesindi episcopi prona mente confirmo [signum]. Munius 
Guttiherri omnem axem testamenti confirmo. Froila Guttiherri ex toto corde obtans et fieri conf. Adosinda in 
matris et fratrum meorum uoluntatem conf. Scemenus Didaci interfui conf. Pelagius Gundisalui interfui conf. 
Fredenanda conf. Sarracina conf. [signum]. Amita supra memorati conlatoris episcopi Yldonzia conf. […] 
Froila Gondesindiz comes et dux. Herus Gundesindiz comes et dux. Rudericus Guttiherri commes et dux. Pour 
l’identification de ces personnages, voir les références données à la note précédente. 
980 VMH, doc. 9, p. 10 : Ego denique Gundisalbus filius gonsalui et de Mummadomne hunc uotum matris mee et 
salutis anime nostre confirmo. Necnon et ego frater Didacus uotum parentorum nostrorum deuota mente 
confirmo. Simili modo et ego Ranemirus ultro uoluntarie uotam salutis et ex profectu mee mercedis genitricem 
conf. Etiam et ego Arriane hunc factum matris mee confirmo. Sur les confirmations familiales apportées aux 
actes destinés à Guimarães, voir plus largement les exemples relevés par MATTOSO, A nobreza medieval, p. 139-
151. 
981 CSMB, doc. 1 (1020), p. 7 : Nos quidem fratres Flaino Fernandiz, Oueco Fernandiz, Petro Fernandiz, 
Pelagio Fernandiz, Munio Fernandiz, Didaci Fernandiz coniuncti sumus simul in castello aquilare ante presente 
patri et pontificem nostrum Seruando episcopo et multi filii uene natorum et audiuimus istum testamento legere 
et conplacuit nobis multum et per nostra bona uoluntate roborabimus eum in ipso concilio et diximus coram 
omnibus ut uotum patri nostro sit aceptum a Domino […] et coniuro omne uero confirmamus inter nos per 
Deum et diuina hinc que sunt sacra ut de nos ad hanc scriptura per omnia quam supra ibidem conscripta et 
conrroborata esse amplius disturbationem ibi non faciamus nec inmodice. 
982 MARTÍN VISO, « Monasterios y poder aristocrático », doc. 2, p. 121 : facimus hoc memorato monasterium ego 
Bermudo Diaz et uxor mea Aerbiorio, cum filiis nostris Mognio Bermudez et Petro Bermudez et Diago 
Bermudez et Aelvira Bermudez in honore beatissimi Michaelis archangeli. 
983 PMH, doc. 680, p. 407 : Et ipsos domnos conuocauerunt filiis et filiabus suis quorum ista sunt nomina petrus 
luzu gontina ilduara gontrode uniscu. 
984 CDMC 1, doc. 53 (936), p. 126 : Obtestor tamen omni anima a pusillo usque ad maximum ut ipsa uilla a 
nullo monasterio testetur aut sede […]. Ipse quidem locus quod usque nunc uocatus fuit Uillare et dehinc 
uocatur Cellanoua a nullo homine testetur quocumque monasterio aut cathedrali loco. 
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ces prescriptions : les moines de Celanova ne devaient être soumis à aucune autorité autre que